

DZIENNIK POLSKI

wychodzi codziennie niewylaczajac niedziel i swiat o godzinie 8. rano.

Wydawcy i wlasciciele: Dr. Kazimierz Ostaszewski-Baranski i Mieczyslaw Schmitt.

Przedpłata wynosi we Lwowie:

Rocznica 18 zł. — półroczna 9 zł. — kwartalnie 4 zł. 50 ct. miesięcznie 1 zł. 50 ct., za przesyłkę do domu dopłaca się 20 ct. miesięcznie.

Ogłoszenia przyjmują we Lwowie:

Biurowo Administracji „Dziennika Polskiego,” plac Marjacki L. 6 i 7 i Biuro drukarni Ludwika Plohma ulica Karola Ludwika L. 9.

Nowa ustawa podatkowa.

Lwów 12. września. XXIX.

Jako czysty przychód przedsiębiorstwa pozyczyć należy nadwyżki bilansowe z pewnymi rektyfikacjami, wskutek których pewne kategorie dochodów i wydatków bez względu na sposób ich księgowania podlegają opodatkowaniu.

Stosunki literackie w Berlinie.

Z Berlina donoszą: Gdyby powodzenie artysty mierzyć ilością dóbr materialnych, w które zamieniają się na rynku literackim jego wazy, to można rzec, iż „młoda” literatura, holdująca realistycznemu kierunkowi, nie otrzymała dotychczas prawa obywatelstwa w społeczeństwie niemieckim.

Na Kubie.

Z Hawany donoszą pod dniem 19. sierpnia: Sytuacja w Hawanie jest groźna, a czynność powstańców w okolicy Hawany jest tak energiczna i nieustanna, iż są uzasadnione obawy, że stolica zostanie każdej chwili zaatakowana.

Sybir, dowiadywałam się u ich krewnych i znajomych, ale nikt mnie nie umiał objaśnić, nikt mi nie mógł wyjaśnić tej strasznej tajemnicy. Widziałam się także i z Natalją. Po dłuższym pobycie w Petersburgu powróciła do swego rodzinnego miasta, gdzie ją poznałam.

była dla niej bardzo niespodziewana. Widziałam ją bladą, czerwienią się, zdaje mi się nawet, że drżała, a jednak Bóg wie, że żadne ludzkie uczucie było nigdy w stanie wzruszyć serca Natalji Teodorówny.

wkrótce zostanie zaatakowaną. Dla Hiszpanów sytuacja jest bardzo groźna. Nawet jeden podciąg kursujący pomiędzy Hawaną a przedmieściem Marianao został zaatakowany przez Kubańczyków i zatrzyniany.

W Santo del Chivo, blisko Hawany, batalion „España” stoczył zażarty bój z Kubańczykami pod dowództwem pułkownika Arango i został na głowę pobity.

W prowincji Havana, Hiszpanie pod komendą pułkownika Aranguren napadli na szpital kubański i wielu chorych i rannych wymordowali. W tym najeździe Hiszpanie dostali w swoje ręce list zaadresowany przez chorego kubańskiego pułkownika Emilo Dominguez do jego żony, mieszkającej w Hawanie.

Kubański generał Calixto Garcia wygrał wielką bitwę z wojskami hiszpańskimi pod miasteczkiem Santa Rosalia, blisko Gibara, w prowincji Santiago de Cuba.

Wszystkich wyjętych z rąk Kubańczyków, którzy mieli komendę nad garnizonem i nad strażami zewnętrznymi, poddało się. Zaledwie kilku żołnierzy zdolało ostrzedz bawiących się oficerów na krótką chwilę przed przybyciem Kubańczyków.

O późnej godzinie dzisiaj wieczorem nadeszła wiadomość, że poległ hiszpański generał Molina w boju stoczonym z Kubańczykami blisko Cardenas.

Jeżeli Gomez ukaże się przed bramami stolicy Hawany, to niema żadnej wątpliwości, iż ta sytuacja dla niego będzie niespodziewana. Widziałam ją bladą, czerwienią się, zdaje mi się nawet, że drżała, a jednak Bóg wie, że żadne ludzkie uczucie było nigdy w stanie wzruszyć serca Natalji Teodorówny.

A jej głuchy, rozdrażniony, tajemniczą jakąś grozą napelniony głos podnosił się, gdy mówiła, jakby się sama wruszała jego dźwiękiem, nabierał surowych, szorstkich, dzikich, tak różnorodnych, tak fałszywie dźwięczących odcieni, że zaczęłam sądzić, iż Natalja postradała zmysły.

Mrok dookoła nas zapadał coraz silniejszy. Przedmioty oświetlone ostatnimi promieniami zachodzącego jesiennego słońca, nabierały jakiegoś fantastycznego wyglądu, potem tonęły powoli w cieniu i znikaly. Nic nie naruszało tej głębokiej ciszy, w której się znajdowaliśmy. Ciężkie tapety, jakimi obity był salon, tłumy nawet dalekie odgłosy życia wrzącego na ulicach miasta.

Z okropnym przerażeniem zbudziła się nagle Natalja z zadumy, śniła czuwając, na mój widok jednak — w burzy budzących się w niej wspomnień, musiała o mnie zupełnie zapomnieć — drgnęła i powstała natychmiast. Skurczyła się, a potem wyprostowała, jak to czynią zwierzęta, gdy weszła napad, chcąc zająć stanowisko obronne; z wysoko wzniesioną głową, zachwiałem spojrzeniem, skrzyżowanymi ramionami, spojrziała mi śmiało w oczy ta dawna Natalja, z którą walczyłam przed laty piętnastu.

KRONIKA.

Djarżesz lwowski. Poniedziałek 13. września. Teatr letni: „Porwanie Sabinek”, komedia Schönanthau. Początek o godz. 7. wieczorem.

Kalendarz. Poniedziałek (13.): Tobjasza. — Wschód słońca o godzinie 5. minut 41, zachód o godzinie 6. minut 10.

Siostry Jubilatki. W tych dniach jak pisał Kurjer Warszawski, wysłane zostały z Warszawy telegramy do Rzymu, opatrzone wielu podpisami, z powodu obchodzonego w wiecznym mieście jubileuszu dwóch naszych rodaków, rodzonych siostr, zakonnice. Są to Benedyktynki, siostry: Aniela i Józefa, które nosiły nazwiska pańien: Zofji i Jadwigi Chojnowskich.

Obrazą czci. Przed sądem w Pradze rozegrała się interesująca sprawa pomiędzy drem Janem Böckem, adwokatem z Lutomerzyca, a wydawcą pisma czeskiego Humorystyke Listy, Józefem Wilimekiem. Böck na posiedzeniu lutomerzyckiego wydziału krajowego postawił wniosek, aby usunięto z herbu miasta dwugonowego lwa czeskiego. Humorystyke Listy zauważyły, że po usunięciu lwa wypadnie chyba umieścić na jego miejsce osła z rodzaju tych, jacy stawiają podobne wnioski.

Magnetyzer Czyński, skazany 20. grudnia 1894 r. przez sąd przysięgłych w Monachium za oszustwo popełnione względem baronówny Jadwigi Zedlitz, na trzy lata więzienia, z zaliczeniem do kary sześciu miesięcy więzienia śledczego, skoczył swą karę, został wypuszczony z norymberskiego więzienia celkowego na wolność i wydalony z granic Bawarii. Niefortunny hypnotyzer i magnetyzer zamierza udać się do Indji wschodnich.

W Nubji panuje znoważ, że od chwili wydania za mąż córki, teściowa nie ma prawa odzwyczać się ani jednym słowem do zięcia. Przekroczenie tego przepisu bywa srogo karane. Wielużby to zięciów

J. JANIN. ZEMSTA.

Powieść współczesna. I. Paryż. — Czy też wasza ekscelencja rozważała sobie wszystko, zastanowiła się nad... — Tak, tak, wszystko! Wiesz przecież, Mikołaju, że myślę o tem od lat czterastu. Teraz właśnie natchodzi chwila, w której marzenie moje urzeczywistnić się musi.

— Wasza ekscelencja była... — Czy sądzisz, że mnie zaraz poznała? — Żadne słowa nie są w stanie opisać jej przerażenia, gdy stanęłam przed nią. Coprawda moja wizyta po tylu latach nieobecności i milczenia, wspomnienia, które mogła uwatkać za wieczne,

— Chcecie dowiedzieć się o nazwisku donosiela? Tego tajemniczego donosiela, który do biurka Iwana Komanowa włożył owe papiery i broszury, jakie go tak skompromitowały, zaprowadziły przed sąd i wreszcie spowodowały zsyłkę jego na Sybir? I chcecie się dowiedzieć o demnie tego nazwiska? Odemnie? Odemnie? Odemnie?

— Oh! — zawołał Mikołaj z drżeniem.

(Ciąg dalszy nastąpi).



„białych” pragnęło zaszczyć w tym względzie kulturę nubijską w Europie!

Liczba wychodźców polskich w Niemczech. Publicysta niemiecki, A. Dia, w wydanej niedawno broszurze o „pochodzie słowiańskim na zachód”, wykazuje, że wychodźstwo zarobkowe do Niemiec wzrasta wciąż i stanowi groźne niebezpieczeństwo dla kultury germańskiej. Na podstawie ostatniego spisu ludności oblicza Dia, że obecnie przybywa Polaków: w Westfalii 50,043, Saksonii 75,400, w prowincjach nadreńskich 33,739 i w Berlinie 60,090, czyli razem 219,182. Ale to dopiero część wychodźstwa. Wiadomo np. skądinąd, że w Pomeranii po za granicę powiatów, w których mieszka ludność kaszubska, przybywa około 20,000 Polaków. Liczne osady polskie znajdują się w Hannoverze, w księstwie Anhalt, wreszcie w Hamburgu, gdzie około 5—6000 Polaków stale przebywa. W Berlinie prawdopodobnie mieszka więcej niż 60,000, bo statystyka urzędowa wykazuje 258,270 osób, pochodzących z Prus zachodnich, Poznańskiego i Ślązka. Liczba wychodźców, szukających zarobku w Niemczech, wzrasta istotnie z każdym rokiem, zwłaszcza liczba wychodźców czasowo idących na roboty letnie. Dziś już jednak wychodźstwo polskie w niektórych prowincjach stanowi poważną siłę polityczną, są bowiem polskie okręgi wyborcze w Westfalii i Saksonii. Dodać trzeba, że polscy protestanci nie wchodzą w rachubę, a jednak samych Mazurów liczy *Gazeta Ludowa* w Westfalii 20,000, a w Berlinie 10,000.

Dwie czarownice. *Zorza* warszawska podaje następujący przyczynek do historii latwośności naszego ludu. W Janowie lubelskim mieszka pewien jegomość, który nie trudi się żadną robotą, lecz tylko wałęsa się po wsiach i „zamawia” choroby. Pewnego razu przechodził on przez wieś Tokary, odległą o 16 wiorst od Janowa, wstąpił do dobrej gospodyni i poprosił o mleko. Gospodyni zająca narzekając, że niema mleka, że krowy źle doją. „Chyba, że to mleko zabiera!” Jegomość ów, obejrzwawszy się po mieszkaniu, odparł: „Tak, mleko zabiera czarownica.” Oszust, w zamian za 3 rs., dał włościance lekcję następującą: „Z całego tygodnia zbierając mleko, a w niedzielę w samo nabożeństwo, zrobić z niego masło. Tylko musicie rozebrać się do naga przy tej czynności. Wtenczas przyjdzie do was owa czarownica, która krowie mleko odbiera, wy ją zaś dobrze objęcie, to więcej zabierać go nie będzie.” Oby wziął 3 rs. i wyszedł. We wsi wstąpił do czwartego domu, znów poprosił o mleko i znów otrzymał odpowiedź, że krowy źle się doją. Wówczas oszust powiedział do włościanki: „Jest tu we wsi kobieta, która umie mleko czarodziejstwem zabierać włościanom. Zapłaćcie mi 2 rs., a ja wam powiem, kto to taki i dam sposób na nią.” Otrzymałszy pieniądze, oszust powiedział, żeby włościanka w niedzielę poszła do owej pierwszej chaty, a tam zobaczy nagą kobietę, robiącą masło. Kobieta owa jest czarownica. W niedzielę pierwsza kobieta usunęła wszystkich z domu i stosownie do przepisu zaczęła robić masło, zbliżyła się do okna druga kobieta i ujrzawszy robiącą masło, zawołała: „Ty czarownico, ty z mego mleka masło robisz!” Lecz w tej chwili wypadł z ukrycia chłopcy i strasznie ją obili. W ten sposób oszust okpił dwie kobiety i na pośmiewisko we wsi naraził.

Z Ameryki. Polacy w Oshkosh niedawno zorganizowali się za pozwoleniem swego biskupa w osobną parafję pod wezwaniem św. Wacława i przystąpili do budowy kościoła polskiego. Lecz proboszcz niemiecki ksiądz Scolter, do którego Polacy dotąd należeli, z obawy o utratę dochodów, zaprosił przeciwko rozdziałowi parafji i zaapelował do delegata papieskiego. Wskutek tego budowę kościoła wstrzymał aż do odpowiedzi delegata, która też już nadeszła i to przychylna dla Polaków. Nowy proboszcz ksiądz W. Kruzka przedłożył też natychmiast plan kościoła, wykonany przez budowniczego p. Kółpackiego, który to plan ks. biskup Messmer zatwierdził.

Grono obywateli w Brooklynie, postanowiło zorganizować stary klub polityczny pod imieniem Henryka Sienkiewicza. Celem klubu jest dopomaganie członkom w wyszukiwaniu pracy, ułatwienie uzyskania papierów obywatelskich i podniesienie imienia polskiego wobec wrogich żywiół, przez wpływy polityczne. Wybrano komitet, który zajmie się utworzeniem organizacji. W Jersey City również Polacy okazują wielką żywotność. Świeżo założono tu grupę „Związku narodowego polskiego w Stanach Zjednoczonych” imienia króla Jana Sobieskiego, która ma na celu zbliżenie do siebie Polaków.

Polki amerykańskie nie prouniają, lecz pracują także na chwałę imienia polskiego. W Boffallo złożyła panna Wanda Piotrowska świątyni egzamin na wyższą nauczycielkę, w Nowym Jorku zaś panna Kazimiera Zaremska wypracowała nowy plan budynków, podług którego domy budowane w wielkich miastach mogą mieć dużo światła i powietrza. Nowy wynalazek naszej rodaczki budzi wielkie zainteresowanie w kołach budowniczych.

Słynna śpiewaczka pani Marelina Sembrich-Kochańska występować będzie w Nowym Jorku na sali hotelu Astoria w 12 koncertach symfonicznych. Występy, których oczekują wszyscy z niecierpliwością, rozpoczną się w listopadzie. — W temże miesiącu istnieje doborowa orkiestra polska p. L. Witkowskiego, który popisuje się z nią na koncertach i zabawach. Nietylko Polacy, lecz i Amerykanie rozkoszują się dźwiękami melodyj polskich.

Wybór uzupełniający jednego członka rady powiatowej w Myślenicach z grupy gm. wiejskich, rozpisano przed dniem 27. października b. r.

Metryka Pola. Z Lublina donoszą: Przeszło już nawet do podręczników literatury, że Wincenty Pol, autor cudownych „Pieśni Janusza” i „Mohorta”, urodził się we wsi Tatarach pod Lublinem, mianowicie na folwarku „Firlajowszczyzna” zwanym, więc na czasie będzie przypomnieć, iż tak nie jest. Wincenty Pol bowiem urodził się dnia 20. kwietnia 1807 roku, nie na „Firlajowie”, lecz w samym Lublinie, w domu pod Nr. 111. Obecnie dom ten, zdaje się, nie istnieje, gdyż w 1823 roku został zwalony i nanowo w tem miejscu postawiony, a dziś nosi Nr. 111/9. Ojciec Wincentego (pisał się Pohl i był rodowitym Niemcem) był właścicielem folwarku Firlajowszczyzna, i stąd właśnie podanie o urodzeniu tam poety powstało. Jednocześnie tenże Pohl był również urzędnikiem austriackim w Lublinie, radcą austriackiego sądu szlacheckiego lubelskiego i mieszkał w chwili urodzenia się Wincentego w Lublinie przy ulicy Grodzkiej, w domu pod wskazanym numerem. Matka poety nazywała się Eleonora de Longchamps. Syn ich na chrzcie świętym otrzymał imiona: Wincenty, Ferajusz, Jakób. Rodzicami jego chrzestnymi byli: Karol hr. Scipio, dziedzic dóbr klucza bychawskiego i Nrona z hr. Scipionów Grabowska. Chrzcił ks. Wincenty Jezerski, oficjal lubelski. Zaświadcza o tem akt urodzenia poety, znajdujący się przy parafji katedry lubelskiej.

Dobra myśl. W Przegłądzie katolickim czytamy: Rzadko w której parafji wiejskiej są chóry śpiewackie — a jeszcze rzadziej spotykamy je dobrze prowadzone. Pochodzi to stąd, że albo ksiądz nie zna się na śpiewie, albo organista nie potrafi chóru prowadzić, albo najczęściej jedno i drugie. A jednak jakby to dobrze było — gdyby te chóry wszędzie istniały; znałoby się przyczyniło do pobożności i nie mało ożywiło nabożeństwo niedzielne, a tak każdyby na nie chętnie spieszył i z gorętszym modlił się sercem. Jakże temu zaradzić? Spotykamy po dworach wiejskich wiele pań, które i ładnie grają i umiejętnie śpiewają. Gdyby te panie, zamiast tytułu cudzoziemskich i dla nas niezrozumiałych melodji, chciały poznać śpiew gregoriański i gdyby się zajęły chórem śpiewackim w parafji, ileżby stąd i same miały prawdziwiej przyjemności i mogłyby zrobić dobrego. Skarżąc się na brak pracy, zabijają czas muzyką i śpiewem bez celu, a to takie szerokie pole do pracy i taki wspaniały cel dla ich talentu! Mogłyby parę razy w tygodniu, a nadto zawsze w niedzielę i święta, zbierać u siebie młodzież wiejską, ćwiczyć ją w śpiewie, a oprócz tego drygować śpiewem podczas sumy i niesporów. Jeżeli organista używa śpiewu, to albo nie ma do pomocy fortepianu, albo z trudnością mogą przychodzić do niego śpiewacy ze wsi; a potem późno w noc muszą się rozchodzić dziewczęta bez opieki. A tak, gdy pani uczy śpiewu — to ma i fortepian i łatwo może młodzież wiejską zebrać. Łatwiej zresztą jednemu organizmie przyjdzie na śpiewy do dworu, niż śpiewakom do organisty. Łatwiej pani o dobre i coraz to świeże nuty, niż organście i księdzu w ubogiej parafji. Łatwiej prowadzić śpiewy temu, kto zna zasadę śpiewu, niż temu, kto zna zaledwie nuty i ma głos neurobiorny, jak nasi organisci. Prócz mszy i niesporów mogłyby panie powozać młodzież pieśnią, fałszywie śpiewanych kościele i innych — aby niemi młodzież zastąpiła swe piosenki szpetne i nie skromne.

Bojkotowanie świętego. W Tachau w Czechach postanowiła liberalno-żydowska rada miejska nie obchodzić święta św. Wacława w dniu 28. b. m., a to z powodu, iż jest on patronem Czech, a Czechy wraz z Niemcami (!!!).

Krwawe zapasy toczyły się w dniu 24. z. m. w nadbrzeżnym mieście Azji Mniejszej, Pontoheraklija; w walce tej poległo lub ranionych zostało 200 robotników różnej narodowości. Bójka wynikała z następującego powodu, wedle doniesień pism niemieckich: W miejscowych warsztatach fabrycznych firmy Zugulakt, skutkiem kłopotów robotników muzulmańskich odprawiono 20 robotników obcookrajowych, przeważnie Włochów i Czarnogórców. Poliję turecka chciała ich bezwzględnie z miasta wydalzić. Pozostali robotnicy europejscy, w tem przeświadczeniu, że da dzień podobny los ich spotka, ujęli się za swoimi kolegami; przyłączyli się też do nich Ormianie. Robotnicy turecy, pod osłoną policji i zarządu fabrycznego rzucili się na Europejczyków z rewolwerami i pałkami; ci ostatni przygotowani na podobny gwałt, stawili dzielny opór. Po obu stronach padło ogółem 200 ludzi z górną, gdyż wielu robotników portowych wplątało się w walkę. Tymczasowo fabryka została zamknięta; w obronie robotników europejskich wystąpili odnośni posłowie w Stambule.

Talar plastowski. W Lignicy na Dolnym Śląsku znalaziono przy kopaniu fundamentów pod nowy dom talar srebrny z czasów ostatnich książąt Piastów. Moneta jest zupełnie dobrze zachowana. Na jednej stronie są wizerunki książąt, Jana Chrystjana i Jerzego Rudolfa, na drugiej stronie herby księstwa lignickiego i brzeskiego. Łaciński napis na polskie przetłumaczony brzmi: „Jan Chrystjan i Jerzy Rudolf, bracia, z Bożej łaski książęta szlęscy na Lignicy i Brzegu, 1609 r.”

Ochrona włosów. Coraz liczniejsze ogłoszenia o cudownych środkach zwiększenia porostu włosów skłoniły zapewne radę lekarską dep. Sekwany do zaopiniowania się nainną publicznością, która idąc na lep owych ogłoszeń — resztę włosów traci. Wydano rozporządzenie, aby wszelkie podobne specyfiki poddawane były analizie chemicznej, zanim się w handlu pojawią. Nadto prefekt policji naka-

zał fryzjerom używać tylko grzebienia metalowych niklowanych i za każdym użyciem trzymać przez dziesięć minut w gorącej wodzie z mydłem — nożyce, brzytwy i grzebienie. Rozporządzenie takie bardzo się na czasie, Paryżanie bowiem i Paryżanki w wielu bardzo wypadkach w zakładach fryzjerskich nabywali zakaźnych chorób skórnych — a i u nas takie wypadki nie należą bynajmniej do rzadkich.

Notatki literackie i artystyczne. Repertuar teatralny. W teatrze letnim: Dziś w niedzielę „Porwanie Sabinek”, komedia w 4 aktach Fr. i P. Schönhanów; jutro we wtorek „Odrzwana miłość”, komedia w 4 aktach Zegoty Krzywdzica. Czwartego występ pani Natalji Siennickiej; w środę „Honor”, komedia w 4 aktach H. Sudermann'a Występ pani Natalji Siennickiej.

Sienkiewicz coraz więcej zdobywa sobie uznania w Niemczech. Wszystkie powieści jego są tłumaczone na język niemiecki, a obecnie pismo „Alte und Neue Welt” rozpoczęło drukować „Rodzinę Polanieckich”. Nadto w ostatnim numerze tego pisma znajdujemy obszerny życiorys Sienkiewicza i wyborną fotografię jego i dwoje dzieci jego: syna i córki.

Gospodarstwo przemysł i handel. Sprawozdanie tygodniowe izby handlowej i przem. o cenach zboża i produktów we Lwowie od 4. września do 10. września 1897 roku bez opłaty akcyzowej. Pszesnia stara 10-20 do 10-45, nowa — do — żyto stare 7-35 do 7-70, nowe — do —, jęczmień browarny stary 6-70 do 7-60 nowy — do —, pastewny 5-50 do 6-15, owies nowy 6-15 do 6-55, stary — do —, hreczka 7-25 do 8—, kukurudza zeszl. 6— do 6-50, nowa — do —, proso — do —, groch do got. 6-75 do 8-35, pastewny 6— do 6-50 soczewica — do —, fasola — do —, bobik 4-75 do 5—, wyka 4-50 do 4-75, konieczna czerwona 35— do 45—, konieczna biała do 40— do 50—, tym. od — do —, szwedzka — do —, anyż ros. — do —, płaski 25— do 30—, rzepak nowy — do —, letni — do —, rzepak zimowy 12-90 do 13-20, letni — do —, lińnaka 7-25 do 7-75, nasienie lińnane — do — do — nasienie konopne — do —, chmiel star — do —, chmiel nowy 98— do 116—, nafta zwykła 15— do 16—, salonna 18— do 19—, wosk żółty 1 — do —, wszystko za 100 kilogr., spirytus —10000 literpercent, gotowy kontyngentowany 18 10 do 18.35.

Sprawozdanie z targu zbożowego na Kleparzu Kraków 10. września. Na dzisiejszym targu na Kleparzu chęć do kupna była wcale ożywiona, ograniczyła się jednak do celnych suchych gatunków pszenicy i żyta, które skutkiem tego płacono nawet drożej, podczas gdy wilgotne, porośnięte ziarno, którego coraz więcej się pojawia, tylko po cenach stosunkowo niższych, napotykało odbyt dość trudny. Jęczmień i owies przy niewielkich obratach stałe się w cenie trzymają. Płacono pszenicę: białą od 10-35 do 11-40; czarną 10-50 do 11-90 zł.; żyto 7-90 do 8-50 zł.; jęczmień browarny 7-50 do 8— zł.; na paszę 6-25 do 6-75 zł.; owies 6-35 do 6-80 zł.; owies do siewu — do — zł.; pszenica nowa — do — zł.; żyto nowe — do — zł.; wykę — do — zł. — do — zł.; rzepak 13-50 do 13-75 zł.; koniec czerwony — do — zł.; biały — do — zł. Wszystko za 100 kilogr.

OSTATNIE WIADOMOŚCI. Do Standardu telegrafują z Kanei, że generalny gubernator Krety Dżewad-basza ma zamiar podać się do dymisji. Przekonał się, że nie potrafi sobie poradzić na Krecie.

Z Urugwaju donoszą, iż powstańcy pod dowództwem Lawasa i Saraiwy stanęli pod Montes o 50 kilometrów od Montevideo i zagrożają temu miastu, którego mieszkańcy sympatyzują z powstańcami.

Z Wiednia donoszą: Prezes kola polskiego p. Apolinary Jaworski pozostał tutaj aż do zerbrania się rady państwa i wypracowywa współ-

z ministrem dla Galicji dr. Rittnerem szczegóły porozumienia się między rządem a prawicą.

TELEGRAMY „Dziennika Polskiego.”

Wiedeń 12. września. Ebenhoch oświadcza w dziennikach, że nie ma zamiaru ubiegać się o godność prezydenta izby, jeżeli go jednak wybiorą, w takim razie zastępuje się do tego, co mu poradzą jego przyjaciele partyjni. Wiedeń 11. września. Właściciel dóbr Artur z Brzezia hr. Russocki otrzymał godność podkomorzego.

Nadesłane.

(Rubryka ta nie pochodzi od redakcji, która też nie bierze na siebie żadnej za nią odpowiedzialności.)

Zachwył i zdumienie wywołać muszą nowe tuki z bibuły egipskiej Niemowlanego. Smak łagodny i przyjemny. Zapalony papieros nie gasnie. Na każdej tutej zaś nazwisko „S. W. Niemowlanego”. Wszędzie do nabycia.

Dr. Leopold Schellenberg lekarz chorób kobiecych powrócił i ordynuje jak przedtem przy ulicy Kopernika 1. 22. 1838 1—5

Dr. Kazimierz Podlewski powrócił i ordynuje jak dawniej ulica Chorażczyzny 1. 16. 1831 1—2

Dr. Wernicki Józef lekarz chorób wewnętrznych powrócił. Mieszka przy ulicy Batorego 1. 28. I. piętro (naprzeciwko gimnazjum Franciszka Józefa). Ordynuje od godziny 3. do 5. popołudniu. 1837 1—2

KAPELUSZE i CYLINDRY najnowsze fasony P. C. Habiga otrzymał Marcin Müller plac Halicki 1. 14, obok Banku hipotecznego.

Kazimiera Dyłska uczenica pp. prof. Wszelaczynskiego, Michałowskiego, Leszczyńskiego i Melcera, udzielać będzie z dniem 1. września lekcje gry na fortepianie. Blizsze szczegóły we własnym mieszkaniu przy ulicy Sykstuskiej 1. 25. 1800 1—4

WAŻNE DLA ROLNIKÓW! Przez pomysłne zakupno, jakoteż przez sprawozdanie całymi wagonami naraz, jestem w położeniu w porze zasiewów potrzebny do bajcowania ziarn

Siarzaczan miedzi (Siny kamień) taniej od każdej innej konkurencji odsprzedać i proszę u mnie oferty zasięgnąć raczyć. 1737 1—? Wysmienią Bajce „Dupuya” utrzymują również stale na składzie.

ALOJZY HÜBNER Lwów. Rynek 1. 38.

Drobne ogłoszenia.

Wnieślienia rozmaite. po 1 1/2 centa od wyrazu. Adwokat dr. Stanisław Schätzl w Brzeżanach, poszukuje kancypienta. Fortepian Hofbauera długi, tanio sprzedam. Teat alna 10, III. piętro. 810 3 otrzymlie filodendrony są do sprzedania ul. Piekarska 12, I. piętro. 797 Słuchacz filozofji poszukuje lekcji w miejsc. Łaskawe zgłoszenia pod K. G. u dr. Wursta, Jagiellońska 2. Parcela budowlana do sprzedania 180 metrów frontu. Gródeckie, Lwów, Rynek 27. 804 Kupię leżący od 5 ctm. grubości. Zgłoszenia Stanisław Śniezko I ubella per Dobrosin. 805 Nauczycielka posiadająca język francuski i znająca grę na fortepianie poszukuje posadę do panny dorastającej. Adres: Maria poste restante Sokal. 802 Do sprzedania zaraz w Gródku pod Lwówem willa murewana, ogród pot morgungo, stajnia, wozownia. Adres: Gawronska, Krosno. 801 Nauczycielka języka franc. otrzyma przy rodzinnie osobny pokój za udzielanie lekcji dwom panienkom. Wiadomość: Maja 11, parter. 812

56 lat istniejący handel sukna i towarów wełnianych pod firmą Jan Wallach i Syn Lwów Rynek 33 1801 poleca towary modne na sezon biejący.

Herrschafts-Offiziers-Pferd! Temperamentvoller, lichtbraun. Wallach, 5 1/2 jährig, Galizier, ferm geritten ein- und zweispännig gefahren, ohne Jedutengend, fehlerfrei, treu, besonderer Umstände wegen sofort sehr billig zu verkaufen. Grand-Hotel Nr. 16.

Ważne dla Hotel i pp. Kawalerów. Patentowane zamknięcia do drzwi za pomocą których można z pewnej odległości otwierać i zamykać drzwi. Cena kompletnej przrządu zhr. 2.75 poleca Piotr Chrzastowski handel żelazny we Lwowie, plac Kapitulny 1, (naprzeciw Katedry).

Rządca dóbr teoretycznie i praktycznie wykształcony z najlepszymi poleceniami poszukuje posady. Zgłoszenia pod M. poste restante Zastawne Bukowina.

NAJDELIKATNIEJSZE MYDŁO IXORA ED. PINAUD 37, Boulevard de Strasbourg, 37 PARIS Mydło IXora netykło się zaleca wykwintnym i trwałym zapachem ale nadto posiada szerszą własność szpędzenia zamarszczek. Łagodzi i bielei powłokę ciała i nadaje jej połysk młodziemcy. Bez przesydy utrzymujemy, że mydło to nie posiada równego sobie.

Druga wystawa krajowa drobiu, gołębi, królików i ptactwa w ogólności urządzona staraniem I. galic. Towarzystwa ochowu drobiu w Jarosławiu odbędzie się w dniach 18., 19., 20. września b. r. w Przemyslu. Komitet Wystawy zaprasza Szanowanych Hodowców do jak najliczniejszego wzięcia udziału w tej Wystawie, oznajmiając, że do przyłączenia zgłoszeń w upoważniony pan Józef Dąbrowski z Użanowicy.

Szczotki do froterowania podłóg „ zamiatania na drążek i ręczne „ czyszczenia sukien „ czyszczenia obuwia „ włosów, zębów i paznogci oraz wszelkiego innego rodzaju szczotki i przybory poleca zawsze w największym wyborze i po niskich cenach Alojzy Hübner 1807 Lwów. 1—?

Rzadka sposobność! Wypredaż po bajecznych cenach, wszelkich dawniejszych i wysortowanych towarów z porcelany, szkła, terakoty, i t. p. z opustem 25%, 33%, a nawet i 50%, od cen pierwotnych, odbywać się będzie tylko krótki czas w lokalu byłej firmy Gebhardt & Christianus obecnie Karol Christianus we Lwowie plac Marjacki 1. 7 1819 obok apteki P. Mikolascha. 1—6 Tylko krótki czas!

Instytut wychowawczy naukowy żeński imienia Walentyny z Trojanowskich Horoszkiewiczowej we Lwowie, przy ulicy św. Mikołaja 1. 3, obejmuje cztery klasy niższe a pięć wyższych, przyjmuje panienki jako pensjonarki, półpensjonarki i dochodzące uczennice; zwyczajnie, uczęszczające na wszystkie przedmioty szkolne lub nadzwyczajnie uczęszczające w wyższych klasach na niektóre tylko godziny. Wpisy przyjmuje Zofja Horoszkiewiczowa, przełożona Instytutu.

Rok założenia 1853. Dom bankowy i kantor wymiany pod firmą AUGUST SCHELLENBERG i SYN Lwów, ulica Karola Ludwika liczbą 1, w gmachu dyrekcji galic. Towarzystwa kredyt. ziemskiego poleca PROMESY do ołagnienia 15. września 1897 r. na 4% losy węglerskie hipoteczno po zhr. 2 wraz ze stemplem. Główna wygrana zhr. 50.000 w. a. I na losy Paiffyego po zhr. 4 wraz ze stemplem. Główna wygrana zhr. 42.000 w. a. Losy na spłaty miesięczne pod jak najkorzystniejszymi warunkami. Wydawnictwo gazety losowań „Nadzieja”; prenumerata roczna 1-70, na prowincji 1-80. 1021 1—?

Plótna czysto liniana, Chustki do nosa, Bielizną stołową, Ręczniki, Chiffony i wszelką gotową Bielizną, Pończochy, Skarpetki polecają najtaniej M. BEYER i Spółka Lwów ul. Karola Ludwika 1. 1. Redaktor odpowiedzialny Dr. Kazimierz Ostaszewski-Barański. Papier z fabryki czerlańskiej. Z Drukarni K. Budweisera pod zarządkiem Ludwika Ringela.